
ANO LIX Nº 14.180Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO� 3

Secretaria Executiva de Administração� 3
	 Compras� 3
	 Recursos Humanos� 3
	 Concursos Públicos� 5

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE� 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS� 7

Gerência de Arrecadação� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS� 8
PROCURADORIA GERAL� 9
COMISSÃO DE LICITAÇÕES� 9
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 9
PODER LEGISLATIVO� 9
CONSELHOS MUNICIPAIS� 10

CODEPAC - Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba� 10

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 21.029, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.
Remaneja dotações orçamentárias da ordem de R$ 15.000,00.2

 
HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.478, de 16 de dezembro de 2025 e no art. 20 da Lei nº 10.299, de 02 de julho de 2025 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, 
por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do 
total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica remanejada a importância de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), constante do Orçamento-Programa para 2026, assim discriminada:

Da dotação:

25011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

11.334.0007.2034 Desenvolvimento e Apoio a Micro Iniciativas, Auto Emprego e Empregabilidade 01.01.011000 3.3.90.39 R$ 15.000,00

Para a dotação:

25011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

11.332.0007.2033 Apoio Administrativo e Manutenção da Secretaria de Trabalho Emprego e Renda 01.01.011000 3.3.90.39 R$ 15.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 12 de fevereiro de 2026.
		

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Superintendência de Comunicação Digital | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

DECRETO Nº 21.035, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026.
Substitui representante do Poder Público junto ao Conselho Municipal de Proteção, Direitos e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência – COMDEF, instituído pela Lei nº 6.246/2008 e suas 
alterações, nomeado pelo Decreto nº 21.016/2026.

HÉLIO DONZETE ZANTTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Proteção, Direitos e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência – COMDEF, foi nomeado pelo Decreto nº 21.016, de 09 de fevereiro de 2026,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Edivânia Bispo de Oliveira Nunes, titular, em substituição a Mirella Caroline Cappelletti, representantes da Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos, para compor 
o Conselho Municipal de Proteção, Direitos e Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência – COMDEF.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 21.016, de 09 de fevereiro de 2026.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de fevereiro de 2026.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

PORTARIA Nº 4.223, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026.
Nomeia Comissão de Seleção prevista no Decreto Municipal nº 17.093/2017, para os chamamentos públicos realizados pela Secretaria Municipal de Educação, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 
e suas alterações, com vistas à aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014, no Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e no Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017 e suas respectivas 
alterações, que dispõe sobre o regime jurídico das parcerias firmadas entre a Administração Pública Municipal e as organizações da sociedade civil, para a execução de atividades de interesse público,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear os servidores públicos municipais Dyanne Martins Marques, Elisa Carlota Coleone, Mariana Cristina Trovo, Mariana de Campos Chaves Liepkan, Thais Saran Sartori, Anne Caroline 
Andrea Muller da Silva, Maíra Martins de Oliveira Pessini, Kaline Ferrarezi da Silva, Lucas Estevam Correa e Miriam Rodrigues Mendes, para compor a Comissão de Seleção, responsável por proc-
essar e julgar os chamamentos públicos realizados pela Secretaria Municipal de Educação, nos termos da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e suas alterações e destinados à aquisição 
de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar, em observância à Lei Federal nº 11.947, de 16 de junho de 2.009 e suas alterações.

§ 1º A designação para cada chamamento público, dentre os servidores ora nomeados, ficará a cargo da Secretária Municipal de Educação, que deverá observar para tanto o disposto no art. 11 
do Decreto nº 17.093/2017, ficando estabelecido que a composição será, no mínimo, de 05 (cinco) membros, sendo um deles representante do setor interessado na aquisição.

§ 2º Caberá a Procuradoria Geral do Município a assessoria jurídica nas dúvidas de ordem legal e nos procedimentos determinados pelo Decreto nº 17.093/2017 e suas alterações.

Art. 2º Aplicam-se à presente Portaria o disposto nas Leis Federais nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e nº 11.947, de 16 de junho de 2.009, no Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e 
no Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017 e suas respectivas alterações.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de fevereiro de 2026.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 página 3

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2026

OBJETO: Registro de Preços para Fornecimento Parcelado de Medicamentos.
Data e horário limite para recebimento das propostas eletrônicas e documentos de habilitação: 
09/03/2026- 08 horas. O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
https://bnccompras.com. Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2026.

Leonardo Vicentim Brancalion- Chefe de Setor

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 13 de fevereiro de 2026.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

“DEFERIDO”

ANDERSON GOMES GABRIEL, foi servidor(a) desta Municipalidade, no período de 15/09/2000 
a 02/11/2007, onde exerceu o cargo de MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município 
de Piracicaba, contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura, para efeito de 
aposentadoria, de: 2.536 dias ou 6 (seis) anos, 11 (onze) meses e 16 (dezesseis) meses, regido(a) 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, sendo a contribuição previ-
denciária de ambos cargos recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência 
Social dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 14090/2026.

ILDOMAR COSTANZO JUNIOR, foi servidor(a) desta Municipalidade, no período de 04/06/2018 a 
14/10/2020, onde exerceu o cargo de CIRURGIÃO DENTISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando 
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura, para efeito de aposentadoria, de: 861 dias 
ou 2 (dois) anos, 4 (quatro) meses e 11 (onze) meses, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Piracicaba, sendo a contribuição previdenciária de ambos cargos recol-
hida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba, Protocolo nº 17668/2026.

RICARDO DIAS DE AGUIAR, foi servidor(a) desta Municipalidade, no período de 13/05/1999 a 
03/08/1999, onde exerceu o cargo de MÉDICO CLÍNICO GERAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando 
com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura, para efeito de aposentadoria, de: 81 dias 
ou 2 (dois) meses e 21 (vinte e um) meses, regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Piracicaba, sendo a contribuição previdenciária de ambos cargos recolhida em favor 
do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município 
de Piracicaba, Protocolo nº 12180/2026.

SILVIANE MARCIA PINTO BERTO, foi servidor(a) desta Municipalidade, no período de 29/08/1989 
a 19/10/2005, onde exerceu o cargo de PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO regido(a) pelo Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, 
contando com um tempo de serviço prestado nesta Prefeitura, para efeito de aposentadoria, 
de: 5.158 dias ou 14 (catorze) anos, 1 (um) mês e 18 (dezoito) meses, regido(a) pelo Estatuto 
dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, sendo a contribuição previdenciária de 
ambos cargos recolhida em favor do IPASP – Instituto de Previdência e Assistência Social dos 
Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, Protocolo nº 18253/2026.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS – PRÊMIO

Deferido de acordo com o artigo 75

DAIELE DE ASSIS ASSUNCAO, nº funcional 245216, ESCRITURÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE, protocolo nº 18696/2026

JANETE CARPANEDO AGOSTINHO, nº funcional 203513, GUARDA CIVIL 2, junto à GUARDA CIVIL 
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, protocolo nº 17129/2026

MARCEL VARELLA PIRES, nº funcional 182378, PROCURADOR JURÍDICO 40 HS, junto à PROCU-
RADORIA GERAL, protocolo nº 10027/2026

Indeferido por ter incidido no artigo 76, item II da Lei Municipal nº 1972/1972.

JANETE CARPANEDO AGOSTINHO, nº funcional 203513, GUARDA CIVIL 2, junto à GUARDA CIVIL 
DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, sendo seu reinício em 02/10/2022 protocolo nº 17129/2026

Indeferido por ter incidido no artigo 76, item III, “a”, da Lei Municipal nº 1972/1972.

MARCEL VARELLA PIRES, nº funcional 182378, PROCURADOR JURÍDICO 40 HS, junto à PROCU-
RADORIA GERAL, sendo seu reinício em 03/01/2022, protocolo nº 10027/2026

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO

Deferido de acordo com o artigo 77

MARCIA CRISTINA DE BARROS, nº funcional 144921, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02/03/2026 Protocolo nº 14988/2026

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA

Deferido de acordo com o artigo 78

ALAN LOPES DA COSTA, nº funcional 245127, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 10391/2026

ANTENOR BENEDITO DOS SANTOS, nº funcional 101205, SERVIÇOS GERAIS-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 14785/2026

FAGNER ALEXANDRE RIBEIRO, nº funcional 160435, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 13808/2026

INGRID NATHALIA ALBUQUERQUE MASTRODI CLARO, nº funcional 245070, AUXILIAR EM 
SAÚDE BUCAL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 16421/2026

JOSE CLAUDINEI RABELO, nº funcional 160512, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 14706/2026

LAZARO APARECIDO GIL DE TOLEDO, nº funcional 110766, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 187419/2025

MARGARETE DE ALENCAR SANTANA OLIVEIRA, nº funcional 245119, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-
ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 13974/2026

MARLENE SANTOS CAETANO, nº funcional 245186, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 13947/2026

REGINALDO HENRIQUE FORTI, nº funcional 211109, TÉCNICO EM CONTABILIDADE-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 4631/2026

ROSA DA CONCEICAO AMARAL, nº funcional 245160, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 10127/2026

TAINA HUSSNI BRASILIANO, nº funcional 242624, ESCRITURÁRIO-ESTATUTARIO, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 9557/2026

TATIANE SOUZA QUERUBINO DE OLIVEIRA, nº funcional 160716, GUARDA CIVIL CL 2-ESTATU-
TARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 13807/2026

VANESSA AMARANTE DOS SANTOS FULY, nº funcional 245097, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 14193/2026

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA

“DEFERIDO”

CAMILA DETONI SILVESTRIN, nº funcional 248398, ASSESSOR DE AMPLA ASSISTÊNCIA – AS-
SESSOR I, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO para a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
FAMÍLIA, Protocolo nº 21466/2026.

DEISE FERRARI ARRUDA, nº funcional 271675, MOTORISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA para a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GOVERNO, Protocolo nº 17969/2026.

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA, nº funcional 129027, TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA para a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO, Protocolo nº 17969/2026.

Alvaro Luis Saviani 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EXPEDIENTE DO DIA 18 de Fevereiro de 2026.

LICENÇA DOAÇÃO DE SANGUE

Deferido  nos termos do artigo 3º, §, IV, c/cdecreto municipal16618/2016, da Lei Municipal 5619/2005.

ALICE DA SILVA ROMUALDO, nº funcional 140895, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 31/01/2026, Protocolo nº 14943/2026

ANTONIO SERGIO JORGE, nº funcional 160333, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 30/01/2026, Protocolo nº 14114/2026

CLODOALDO BATISTA, nº funcional 126973, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 31/01/2026, Protocolo nº 14684/2026

EDINALDO RIBEIRO SOARES, nº funcional 160402, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 07/02/2026, Protocolo nº 18847/2026

FELIPE VIEIRA ALVES, nº funcional 220752, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à GUARDA 
CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 31/01/2026, Protocolo nº 14980/2026

GABRIELA MANABE TEIXEIRA, nº funcional 199462, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS 
(ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E 
ATIVIDADES MOTORAS, a partir de 29/01/2026, Protocolo nº 13972/2026

GUILHERME MENEGHINI GALVANI, nº funcional 292125, TÉCNICO EM IMOBILIZAÇÃO DE GESSO - ES-
TATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/01/2026, Protocolo nº 11119/2026

JOSELAYNE MAGALY DA ORTA, nº funcional 273945, ATENDENTE, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, a partir de 21/01/2026, Protocolo nº 8945/2026

JOSIANE LACERDA DO NASCIMENTO, nº funcional 286362, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 06/02/2026, Protocolo nº 18796/2026



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 página 4

MARCO AURELIO MOLINA MUNIZ, nº funcional 160594, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 24/01/2026, Protocolo nº 12333/2026

MARCOS ANTONIO ESTEVES VIANA, nº funcional 127325, AUXILIAR TÉCNICO-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 12/01/2026, Protocolo nº 16246/2026

MICHELLE CRISTIANE ORTIZ, nº funcional 160749, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 07/02/2026, Protocolo nº 18555/2026

VAGNER BARREIROS DE SOUZA, nº funcional 208019, AGENTE DE OPERAÇÃO TRANSITO E 
TRANSPORTE-CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANS-
PORTES, a partir de 07/02/2026, Protocolo nº 18614/2026

LICENÇA GALA

Deferido  nos termos do artigo 66, item II, da Lei Municipal 1972/72.

CASSIA DA SILVA ARAUJO, nº funcional 278505, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 09/01/2026, Protocolo nº 4611/2026

FRANCIELLE MACHADO DE OLIVEIRA, nº funcional 264199, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTAT-
UTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/02/2026, Protocolo nº 17156/2026

LICENÇA NOJO

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

CELINA APARECIDA DE OLIVEIRA SOUZA, nº funcional 258512, MERENDEIRO CLT, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 10/02/2026, Protocolo nº 20250/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.

CINTIA CAROLINA CAVALARI PATREZE, nº funcional 282014, FARMACEUTICO-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 27/01/2026, Protocolo nº 13325/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.

CLARISSA LACERDA GURZILO SOARES, nº funcional 143152, PROCURADOR JURIDICO 40 HS-
ESTATUTARIO, junto à PROCURADORIA GERAL, a partir de 26/01/2026, Protocolo nº 12578/2026

EDERSON FERREIRA DA SILVA, nº funcional 295523, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 13/01/2026, Protocolo nº 5741/2026

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

ELAINE VALERIA FRANÇA DE OLIVEIRA, nº funcional 215694, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLT, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 05/02/2026, Protocolo nº 17919/2026

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

ELIANE PINTO DA COSTA ABREU, nº funcional 93989, MEDICO CLT- EXTINTO NA VACANCIA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 28/01/2026, Protocolo nº 15386/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.

ERICA GONÇALVES DOS SANTOS, nº funcional 275654, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/02/2026, Protocolo nº 17393/2026

Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

EZILDE DENISE PRESSUTTO VIEIRA, nº funcional 164152, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/02/2026, Protocolo nº 17601/2026

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

FERNANDA DE OLIVEIRA SANTOS, nº funcional 275638, AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 09/02/2026, Protocolo nº 20268/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.

GUILHERME SARTO, nº funcional 249556, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, a partir de 10/02/2026, Protocolo nº 20797/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.

HALLEN MOREIRA PINTO, nº funcional 242454, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 05/02/2026, Protocolo nº 18550/2026

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

JULIANA APARECIDA SCARPARI DA SILVA, nº funcional 208930, MERENDEIRO CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 09/02/2026, Protocolo nº 19816/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.

JULIANA FERREIRA DA CRUZ, nº funcional 277932, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/02/2026, Protocolo nº 15816/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.

KAROLINA FERNANDA DOS SANTOS, nº funcional 277568, AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE P.S.F., 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02/02/2026, Protocolo nº 162015/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.

LIA MARA COGO FESSEL, nº funcional 147973, TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 27/01/2026, Protocolo nº 13091/2026
Deferido  nos termos do artigo 320, parágrafo 3º, da CLT.

LILIAN PRADO SABBADIN, nº funcional 233269, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/02/2026, Protocolo nº 18498/2026

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

LUCIANA RIBEIRO DE GOES, nº funcional 163878, ESCRITURARIO CLT, junto à SECRETARIA MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO, a partir de 30/01/2026, 
Protocolo nº 15052/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item III, da Lei Municipal 1972/72.

LUCIANA RODRIGUES, nº funcional 273325, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/02/2026, Protocolo nº 16657/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.

MATEUS PIRES DE CAMARGO, nº funcional 200441, TRATORISTA, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE, a partir de 21/01/2026, Protocolo nº 11207/2026

Deferido  nos termos do artigo 473, item I, da CLT.

RAQUEL DELIBERALI MEDEIROS, nº funcional 292303, AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 19/01/2026, Protocolo nº 7665/2026

Deferido  nos termos do artigo 66, item V, da Lei Municipal 1972/72.

TANIA DEGASPERI FEDOZZI, nº funcional 190507, FARMACEUTICO-ESTATUTARIO, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02/02/2026, Protocolo nº

THALITA BRAGA SAMPAIO, nº funcional 290327, ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 28/01/2026, Protocolo nº 14775/2026

LICENÇA PATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 7º, inciso XIX, c/c art. 10, parágrafo 1º, da ADCT, da Constituição Federal/88.

GUILHERME POPPI RAMALHO, nº funcional 238074, AUXILIAR ADMINISTRATIVO-CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/01/2026, Protocolo nº 11353/2026

HENRIQUE SCHUTZER MOTTA, nº funcional 277673, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/01/2026, Protocolo nº 12914/2026

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

Deferido  nos termos do artigo 2º, da Lei Municipal 7000/2011.

ANA PAULA ROSA DA SILVA, nº funcional 279900, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTA-
RIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 04/06/2026, Protocolo nº 19863/2026

EMILY SAMANTHA GREGORIO, nº funcional 167163, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 23/03/2026, Protocolo nº 15205/2026

GIVANESSA MARIA DA SILVA OLIVEIRA, nº funcional 294209, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 27/05/2026, 
Protocolo nº 14766/2026

ISABELLA MILANI GARCIA, nº funcional 291455, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 30/05/2026, Protocolo nº 17682/2026

MARCELA TORRES ALCARDE SILVA, nº funcional 274224, ENFERMEIRO DE PSF NIVEL SUPERIOR, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 03/06/2026, Protocolo nº 18841/2026

MARIA FERNANDA MARCHIORI MENDES, nº funcional 230065, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/05/2026, Protocolo nº 15203/2025

MICHELE CRISTINA FERRAZ RAMOS, nº funcional 263982, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO IN-
FANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 22/05/2026, 
Protocolo nº 14749/2026

PRISCILA CRISTINA FERREIRA SERRATE, nº funcional 290351, PROFESSOR DE ENSINO FUNDA-
MENTAL-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/06/2026, 
Protocolo nº 21102/2026

SARAH PEREIRA DA PENHA MOTTA, nº funcional 258229, ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATU-
TARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 22/05/2026, Protocolo nº 12923/2026

THAUANY MENEZES CARVALHO DA SILVA, nº funcional 245704, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 26/05/2026, 
Protocolo nº 13699/2025

Alvaro Luis Saviani 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 página 5

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2024, 
no cargo de MEDICO REUMATOLOGISTA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - (fica(m) 
caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

1º			 G	 BEATRIZ NEGRETTI GUIRADO FALLEIROS
 

Piracicaba, Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

ALVARO LUIS SAVIANI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 01/2024, 
no cargo de MÉDICO NEUROCIRURGIÃO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

1º			 G	 ELIAS PAULO LOPES FERNANDES
 

Piracicaba, Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

ALVARO LUIS SAVIANI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de SECRETÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - 
(fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

51º	 G	 VANIA REGINA PINTO MACIEL
 

Piracicaba, Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

ALVARO LUIS SAVIANI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimen-
to das vagas do Edital nº 02/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento 
de Recursos Humanos - 7º andar, sito à Rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no dia 25/02/2026, 
às 09:00 horas, munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Médio Completo

Cargo: ESCRITURÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO		  NOME	  	  

69º	 Geral		  ALINE SILVEIRA VIANA
70º	 Geral		  VANESSA PRISCILA CRAVO DE LIMA BERTO
13º	 Afro		  LOGAN SILVA FITIPALDI
71º	 Geral		  SANDRA FERREIRA CHAVES
72º	 Geral		  LARISSA FERREIRA DA COSTA
73º	 Geral		  LEANDRO FERNANDES DA SILVA
74º	 Geral		  ALINE ROSENBACH
3º			 Deficiente	 LUCIA PIRES FERREIRA
O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Sexta-feira, 13 de Fevereiro de 2026

ALVARO LUIS SAVIANI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

NÚMERO DA LICENÇA: 44

PROCESSO Nº: 092504 / 2025

RAZÃO SOCIAL: BOTECO ORIGINAL LTDA CNPJ: 15.422.863/0001-24

ENDEREÇO: AVENIDA CARLOS BOTELHO, 877 - SãO DIMAS, PIRACICABA - SP - 13416145

TIPO DE ESTABELECIMENTO: MEIO DE QUADRA

ENDEREÇO 1: AVENIDA CARLOS BOTELHO

Espaço QTD Mesa QTD Cadeira Comprimento Largura Área Total

Espaço 1 8 32 11.00 2.90 31.90

Total Geral 8 32 31,90 m²

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através do Departamento de Estudos e Projetos da Secretaria Municipal
de Infraestrutura e Meio Ambiente, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Artigo 133 da Lei
Complementar nº 178/2006, Lei Complementar nº 383/2017 e decreto Municipal nº 18.421/2020, concede a
presente licença.

A mesma limita-se à autorização para ocupação de solo em vias e logradouros públicos com o uso de mesas e
cadeiras, no espaço demarcado, não dispensando os demais Alvarás ou Licenças exigidos pela legislação
Federal, Municipal ou Estadual.

Qualquer alteração na quantidade de mesas e cadeiras utilizadas, bem como a área licenciada, deverá ser
solicitada nova licença.

Nos casos de irregularidades na utilização de mesas, cadeiras ou coberturas, o estabelecimento será notificado
para providenciar a sua retirada imediata, cuja inobservância acarretará em autuação, seguida de apreensão do
material e cassação da autorização.

DATA DE EMISSÃO DA LICENÇA: 12/02/2026

RAUL NAVE PRATTI
GESTOR DE UNIDADE

Prefeitura do Município de Piracicaba
Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

AUTORIZAÇÃO DE OCUPAÇÃO DO SOLO (MESAS E CADEIRAS)

Av. Antonio Correa Barbosa, n° 2.233 - 9º Andar - Chácara Nazareth, Piracicaba - São Paulo - Contato (19) 3403-1386Av. Antonio Correa Barbosa, n° 2.233 - 9º Andar - Chácara Nazareth, Piracicaba - São Paulo - Contato (19) 3403-1386 Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

92
50

4 
e 

o 
có

di
go

 9
5X

G
IC

SV
.

Pá
g.

 1
 d

e 
2 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

LI
AM

 S
AL

LE
S 

D
O

 N
AS

C
IM

EN
TO

, R
AU

L 
N

AV
E 

PR
AT

TI
.

Página: 24

Peça do processo/documento PMP 2025/092504, materializada por: W.S.D.N em 13/02/2026 16:25 CPF: ***.387.278-**

NÚMERO DA LICENÇA: 44

PROCESSO Nº: 092504 / 2025

RAZÃO SOCIAL: BOTECO ORIGINAL LTDA CNPJ: 15.422.863/0001-24

ENDEREÇO: AVENIDA CARLOS BOTELHO, 877 - SãO DIMAS, PIRACICABA - SP - 13416145

EXIGÊNCIAS TÉCNICAS:

1. Respeitar a área delimitada com utilização de mesas e cadeiras.

2. Respeitar o espaço livre da calçada para o trânsito de pedestres.

3. Cumprimento fiel do número de mesas e cadeiras a serem utilizadas.

4. A faixa utilizada para demarcar a área deverá ser pintada na cor amarelo Shell com largura de 10 cm.

5. Só será permitido o uso de mesas e cadeiras fabricadas em plástico ou madeira, considerando que as

fabricadas em latão, quando arrastadas ou derrubadas, causam incômodos aos vizinhos.

6. Fica proibido a colocação de quaisquer outros materiais não autorizados sobre a calçada.

7. É de responsabilidade do estabelecimento a manutenção e limpeza constante da área ocupada.

8. A Prefeitura Municipal poderá autorizar a utilização de coberturas removíveis, tais como guarda-sol, guarda-

chuva ou coberturas similares sobre as mesas e cadeiras, desde que estas coberturas não ultrapassem a

delimitação mínima para o trânsito de pedestres.

9. A colocação de mesas e cadeiras na área autorizada não pode ocorrer fora do período de funcionamento do

estabelecimento.

10. Instalação de gradil somente nas situações regulamentadas através de decreto.

DATA DE EMISSÃO DA LICENÇA: 12/02/2026

RAUL NAVE PRATTI
GESTOR DE UNIDADE

Prefeitura do Município de Piracicaba
Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente

AUTORIZAÇÃO DE OCUPAÇÃO DO SOLO (MESAS E CADEIRAS)

Av. Antonio Correa Barbosa, n° 2.233 - 9º Andar - Chácara Nazareth, Piracicaba - São Paulo - Contato (19) 3403-1386Av. Antonio Correa Barbosa, n° 2.233 - 9º Andar - Chácara Nazareth, Piracicaba - São Paulo - Contato (19) 3403-1386 Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

92
50

4 
e 

o 
có

di
go

 9
5X

G
IC

SV
.

Pá
g.

 2
 d

e 
2 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

LI
AM

 S
AL

LE
S 

D
O

 N
AS

C
IM

EN
TO

, R
AU

L 
N

AV
E 

PR
AT

TI
.

Página: 25

Peça do processo/documento PMP 2025/092504, materializada por: W.S.D.N em 13/02/2026 16:25 CPF: ***.387.278-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

NOTIFICAÇÃO

Processo nº 164.297/2025 – Dispensa Eletrônica nº 138/2025
Empresa: ROBERTA PEREIRA DE JESUS 

Pelo presente vimos notificar a empresa ROBERTA PEREIRA DE JESUS, CNPJ nº 15.633.123/0001-37, 
da instauração de procedimento administrativo para apuração de infração contratual, estando 
aberto vistas dos autos e prazo de 15 (quinze) dias úteis para apresentação de defesa prévia.

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2026.
	

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretário Municipal de Cultura

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a decisão de 
aplicar à empresa ANDRÉ MATIAS COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA., CNPJ nº 32.111.081/0001-
93, situada à Rua Alberto Stenzowski, nº 201, Novo Mundo, Curitiba/PR, multa de 20% (vinte por 
cento) sobre o valor total do contrato, no caso recusa injustificada de assinar/receber o contrato, 
nos termos do art. 156 da Lei Federal nº 14.133/2021 e do item 13.3.2.5 do contrato, referente ao 
Processo Administrativo 105653/2024, Pregão Eletrônico nº 541/2024.Diante do exposto, fica aberto 
o prazo de 15 (quinze) dias úteis para eventual interposição de recursos.

Em, 27 de janeiro de 2026.

Juliana Vicentin
Secretária Municipal de Educação

CHAMADA PÚBLICA 02/2025
Processo nº 91.877/2025

A Secretaria Municipal de Educação torna público o resultado da Chamada Pública nº 02/2025, 
que tem por objeto o fornecimento de gêneros alimentícios (arroz agulhinha e feijão carioca) 
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme Lei nº 11.947, de 16/07/2009, Resolução nº 
06 do FNDE. de 08 de maio de 2020.

PARTICIPANTES:

1. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS RENASCER
CNPJ: 11.016.446/0001-20

01 4.800 Pct Arroz agulhinha tipo 1  25,4733 122.271,84 

02 12.000 Kg Feijão carioca 8,2967 99.560,40

2. COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E CONSUMO FAMILIAR NOSSA TERRA  LTDA
CNPJ: 05.047.086/0001-21

01 4.800 Pct Arroz agulhinha tipo 1  25,4733 122.271,84 

02 12.000 Kg Feijão carioca 8,2967 99.560,40

3. COOPERATIVA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
DO ESTADO DE SAO PAULO (COOPCRESP)
CNPJ: 24.201.681/0001-14

02 12.000 Kg Feijão carioca 8,2967 99.560,40

4. ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR – FOLHA VERDE (APAFFV)
CNPJ: 49.996.508/0001-80

02 12.000 Kg Feijão carioca 8,2967 99.560,40

5. COOPERATIVA MISTA DE PRODUÇÃO COMERCIALIZAÇÃO E  SERVIÇOS  DA  TERRA  LTDA
CNPJ: 08.018.888/0001-00

02 12.000 Kg Feijão carioca 8,2967 99.560,40

6. COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL, DE PRODUÇÃO E   COMERCIALIZAÇÃO   CONQUISTA 
(COPACON)
CNPJ: 73.368.086/0001-83

02 12.000 Kg Feijão carioca 8,2967 99.560,40

7. COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE QUATRO BARRAS (COAG –QB)
CNPJ: 08.866.786/0001-36

02 12.000 Kg Feijão carioca 8,2967 99.560,40

APROVAÇÃO:

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS RENASCER 
Critério: Promissão/SP – Estado –100% de associados assentados –86,03% de participação 
feminina entre os associados. 
A amostra do produto foi avaliada e encontra-se de acordo com a descrição do Edital. 
Os critérios de prioridade seguem o que está previsto no Artigo 35 da Resolução nº 06, de 08 
de maio de 2020 , assim como as alterações pela Lei nº 14.660, de 23 de agosto de 2023, e pela 
Resolução CD/FNDE nº 3, de 04 de fevereiro de 2025.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis. Os recursos deverão ser 
encaminhados para o e-mail: licitacoes@piracicaba.sp.gov.br 

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2026.

JULIANA VICENTIN
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 01/2025

OBJETO: Fornecimento de gêneros alimentícios (leite em pó integral) da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE

HOMOLOGO e ADJUDICO o Objeto da Chamada Pública 01/25, a favor da ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES NOVA ERA

01 50.000 Kg. Leite de vaca em pó integral R$ 43,39

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2026.

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade 
ao ato que NOTIFICA o Centro de Apoio aos Portadores do Vírus HIV e Hepatites Virais., com 
sede à Rua Tiradentes n° 404, Centro – Piracicaba/SP, C.N.P.J.: 16.595.052/0001-98, de que foi 
instaurado procedimento administrativo para apuração de possível infração contratual cometida 
no Processo Administrativo nº 39.189/2024 – Convênio 95/2024. Abre-se vistas dos autos e prazo 
de 15 (quinze) dias úteis para apresentação de defesa prévia.

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade 
ao ato que NOTIFICA o Centro de Apoio aos Portadores do Vírus HIV e Hepatites Virais., com 
sede à Rua Tiradentes n° 404, Centro – Piracicaba/SP, C.N.P.J.: 16.595.052/0001-98, de que foi 
instaurado procedimento administrativo para apuração de possível infração contratual cometida 
no Processo Administrativo nº 39.189/2024 – Convênio 95/2024. Abre-se vistas dos autos e prazo 
de 15 (quinze) dias úteis para apresentação de defesa prévia.

Piracicaba, 12 de fevereiro de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 página 7

DATA
10/02/2026

DATA
10/02/2026

DATA
13/02/2026

DATA
10/02/2026

DATA
10/02/2026

DATA
11/02/2026

DATA
11/02/2026

DATA
11/02/2026

DATA
11/02/2026

DATA
11/02/2026

VALOR RECEBIDO

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

303.522,10R$                                                                                                                                                                                      

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPES DE SAÚDE DA FAMILIA/ESF E EQUIPES DE ATENÇÃO/EAP

VALOR RECEBIDO
R$ 12.870.849,15

RECURSOS FINANCEIROS A TRANSFERIR PARA AQUISIÇÃO PELA SECRETARIAS DE SAÚDE

VALOR RECEBIDO

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FEB - FUNDEB - FNDO MANUT DES EDUC BASICA E VAL PROF

R$ 45.801,89

ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL
VALOR RECEBIDO

R$ 8.595.017,51

VALOR RECEBIDO
CFM - COMPENSAÇÃO FINANC. PELA EXPLORAÇÃO MINERAL

R$ 14.545,20

FPM - FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

34.556,00R$                                                                                                                                                                                         

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DEMAIS PROGRAMAS, SERVIÇOS E EQUIPES DA ATENÇÃO PRI.

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - ATENÇÃO Á SAÚDE BUCAL
VALOR RECEBIDO

382.189,69R$                                                                                                                                                                                      

VALOR RECEBIDO

VALOR RECEBIDO
1.529.862,00R$                                                                                                                                                                                   

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS - EMULTI
VALOR RECEBIDO

28.500,00R$                                                                                                                                                                                         

AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
VALOR RECEBIDO

911.002,00R$                                                                                                                                                                                      

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 página 8

EXPEDIENTE –   13/02/2026
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo

DEFERIDO ISENÇÃO DE IPTU GISELE PEREIRA DE MELO 2025/122.278

DEFERIDO ISENÇÃO DE IPTU ARIANE ABREU ZANETI 2025/160.654

DEFERIDO ISENÇÃO DE IPTU FRANCISCO EDUARDO VENDIMIATTI 2025/176.359

DEFERIDO IMUNIDADE IPTU ASSOCIAÇÃO DA IGREJA METODISTA QUINTA REGIAÃO ECLESIASTICA 2026/020.252

EXPEDIENTE – 18/02/2026
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo

Deferido Restituição de Importância Rubens Flávio Machado 188.158/2025

Deferido Restituição de Importância Rubens Flávio Machado 188.159/2025

Deferido Restituição de Importância Polyana Rodrigues Peres Delfini 016.453/2026

Deferido Restituição de Importância Carlos Eduardo Rodrigues Cunha 016.645/2026

Deferido Restituição de Importância José Augusto Gava 017.952/2026

Deferido Restituição de Importância José Augusto Gava 017.957/2026

Deferido Restituição de Importância Maria Carolina Vitti Tabai Delgado 018.748/2026

Deferido Restituição de Importância Maria Aparecida Alves Magro 018.892/2026

Deferido Restituição de Importância JR Erlo – Administração de Bens Próprios Ltda 019.867/2026

EXPEDIENTE 
 

Despacho Assunto Interessado Protocolo

DEFERIDO Isenção da Taxa de Serviços Públicos da Garagem Maria de Fátima Ramiro 132 / 2026

Gerência de Arrecadação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO / I.T.B.I.  Nº  12/2026

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da(s) empresa(s) abaixo relacionada, para que no prazo de 30 (vinte) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização da 
Gerência de Arrecadação, para tratar de assuntos relacionados ao procedimento fiscal, relacionado ao Processo Administrativo, e de todos os procedimentos adotados nos presente processos.
O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do  edital,  mediante  defesa  escrita  e  juntando  
os  documentos comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2.026

CONTRIBUINTE 	 PROCESSO
B.A. BOSQUEIRO SOCIEDADE DE PARTICIPAÇÃO DE BENS LTDA	 2026/004192
GALUPA PATRIMONIAL LTDA 	 2026/011653 
HERITAGE LCMA PATRIMONIAL LTDA 	 2026/010191 
KMFL ADMINISTRACAO DE BENS PROPRIOS LTDA 	 2026/007819 
KNM ADMINISTRADORA DE BENS LTDA  	 2026/003174 
MRV ENGENHARIA PARTICIPAÇÕES LTDA  	 2026/001232 
RODEGHER SURIAN PARTICIPAÇÕES LTDA 	 2026/001423

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2026.

Correspondências do Pelotão Ambiental enviadas com Aviso de Recebimento (AR) e devolvidas: 

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE – AUTO DE INFRAÇÃO 103245

JOÃO LUIS ALVES
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Encarregado do Pelotão Ambiental

JEFFERSON WILLIANS GOMITRE
Chefe da Fiscalização

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 página 9

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo Digital nº 21.284/2026)

Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família.
Contratada: Centro de Acolhimento e Tratamento Rubi – CNPJ nº 64.779.519/0001-00.
Objeto: Execução de serviços especializados de Acolhimento Temporário para Habilitação e Re-
abilitação de Pessoas em Situação de Rua, com foco na promoção  da  autonomia,  fortalecimento  
de  vínculos,  encaminhamento  para  ações  de inclusão produtiva, ao mercado de trabalho e 
construção de novos projetos de vida.
Valor: R$ 6.752.880,00 (Seis milhões, setecentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo Contratual: até 01 (um) ano.
 Fundamento Legal: Art. 75, VIII, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 160/2026.
Justificativa da escolha do contratado: Menor valor apurado em coleta com empresas do ramo 
de atividade.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Assistência, Desenvolvim-
ento Social e Família (art. 9º, II, da Lei Complementar nº 462/25) e pautado   na   documentação 
constante do referido processo administrativo, PROCEDO e AUTORIZO a contratação direta 
fundamentada como dispensa de licitação.

JOSÉ EDVALDO BRITO
Secretário Municipal de Assistência, Desenvolvimento Social e Família

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2025

OBJETO: Fornecimento de leite em pó

Comunicamos que, com base no Parecer nº 148/2026 da Procuradoria Geral, acatado pela Secre-
tária Municipal de Educação, foi NEGADO PROVIMENTO ao recurso interposto pelo licitante CO-
OPERATIVA DOS TRABALHADORES DA REFORMA AGRÁRIA TERRA LIVRE, mantendo-se a decisão.

Maíra Martins de Oliveira pessini
Membro Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

TERMO ADITIVO N.º 02/2026 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2025 PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º 025/2025 
PROCESSO N.º 0942/2025 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são: 
Contratada: SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S.A. 
Objeto: prorrogação do prazo de vigência com reajuste de preços. 
Valor do aditamento: R$ 15.275.183,00 (quinze milhões, duzentos e setenta e cinco mil, cento 
e oitenta e três reais). 
Vigência: 28/03/2026 à 27/03/2027. 
Fundamento Legal: art. 84 da Lei Federal n.º 14.133/21 e cláusulas 4.1 e 6.1 da Ata de Registro 
de Preços n.º 14/2025. 
Assinatura: 06/02/2026. 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do inciso II, art. 95, da Lei n.º 14.133/21, cujas condições, em resumo, são:
PREGÃO N.º 73/2024 – PROCESSO N.º 023271/2024 
Contratada: I. M. BARBAM AZANHA TRANSPORTES –EPP. 
Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE BRITA GRADUADA SIMPLES (BGS). 
Emissão: 11/02/2026 
Valor: R$ 62.930,00 (sessenta e dois mil, novecentos e trinta reais). 
Empenho n.º 0405/2026 
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200112.110. 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do inciso II, art. 95, da Lei n.º 14.133/21, cujas condições, em resumo, são:
PREGÃO N.º 73/2024 – PROCESSO N.º 023271/2024 
Contratada: FM COMERCIAL PAULISTA LTDA. 
Objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE AGREGADO RECICLADO (BICA CORRIDA). 
Emissão: 11/02/2026 
Valor: R$ 123.220,00 (cento e vinte e três mil, duzentos e vinte reais). 
Empenho n.º 0410/2026 
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200112.119. 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do inciso II, art. 95, da Lei n.º 14.133/21, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 29/2025 – PROCESSO N.º 003175/2025 
Contratada: CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 
Objeto: FORNECIMENTO DE CAL HIDRATADA A GRANEL. 
Emissão: 11/02/2026 
Valor: R$ 45.198,40 (quarenta e cinco mil, cento e noventa e oito reais e quarenta centavos). 
Empenho n.º 0411/2026 
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1751200112.121. 

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos 
do inciso II, art. 95, da Lei n.º 14.133/21, cujas condições, em resumo, são:
PREGÃO N.º 42/2024 – PROCESSO N.º 7289/2024 
Objeto: FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA FROTA DO SEMAE. Código Orçamentário 
33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200112.109 Contratada: RENOVA AUTO PECAS 
E SERVICOS LTDA. 
Empenho n.º 0421/2026 
Emissão: 11/02/2026 
Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais) 

CERTIDÃO DE ATO PRATICADO

PROCESSO Nº 2024/017319

Aos 11 dias do mês de fevereiro de 2026, procedi a liquidação para pagamento da Nota Fiscal n° 
10195, no valor total de R$ 2.085,17 (Dois mil, oitenta e cinco reais e dezessete centavos) para 
Renova Auto Peças e Serviços Ltda, após a data do vencimento devido a lapso no encaminhamento 
para a Coordenadoria de Movimentação Financeira, não sendo possível efetuar o pagamento 
na data prevista. Ora regularizado.
E, para constar, lavro e assino o presente termo.

Viviane Chiquito Modesto  
Coordenadoria de Movimentação Financeira

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 
NONA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA, QUE SE REALIZA AOS VINTE 
E TRÊS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E SEIS.

PRIMEIRO EXPEDIENTE

1) Chamada regimental para verificação de presença
2) Entrada de matérias e leitura de documentos de quaisquer origens 
3) Tribuna Popular 

Orador: Clévis Venâncio da Silva
Tema: Ruídos. Impactos. Rua sendo feita de pátio. Veículos em cima das calçadas. Poluição 
ambiental. Corte de vegetação nas calçadas e principalmente na área de lazer.

Oradora: Miriam Lúcia Moreira Miranda
Tema: Leis e Políticas Públicas para animais. O que há de mais atual nas políticas públicas em 
outros países. O que pode ser aproveitado no Brasil e em Piracicaba. Situação atual.

4) Entrega das Moções Nº 305/25 e 307/25, do ver. Gustavo Pompeo
De Aplausos aos atletas Giovana Prado e Guilherme Piccoli de Marcos pela conquista de ambos 
do 1º lugar no Campeonato Brasileiro de Muay Thai 2025 – Edição Brasília.

ORDEM DO DIA

Discussão e deliberação das matérias constantes da Pauta

EM REGIME DE URGÊNCIA

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Complementar Nº 4/2026
Autoria: Executivo 
Institui o Programa de Regularização Fiscal no Município de Piracicaba - REFIS, relativamente aos 
créditos tributários e não tributários, incluindo os habitacionais devidos à Prefeitura Municipal 
e aqueles devidos ao Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Moção Nº 15/2026
Autoria: André Gustavo Bandeira
De Aplausos ao Rotary Club Piracicaba Luiz de Queiroz pelos seus 30 anos de fundação e rel-
evantes serviços prestados à comunidade.

Moção Nº 16/2026
Autoria: Fábio Henrique Silva
De Aplausos ao Serviço de Atenção Domiciliar (SAD) pelos 30 anos de atuação em Piracicaba, 
marcados por cuidado humanizado, excelência multiprofissional e contribuição inestimável à 
saúde pública municipal.

Requerimento Nº 101/2026
Autoria: André Gustavo Bandeira
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a mobilidade urbana e o fluxo de veículos na 
região do Campestre.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 18 de fevereiro de 2026 página 10

Requerimento Nº 102/2026
Autoria: Raimunda Ferreira de Almeida
Voto de Congratulações ao Grupo Musical Feminino Ermelindas, pelo resgate histórico que 
fazem à memória de Ermelinda Ottoni Queiroz neste ano em que se completam 90 anos de 
seu falecimento.

Requerimento Nº 103/2026
Autoria: Marco Antonio da Fonseca Bicheiro
Solicita ao Chefe do Executivo estudo de viabilidade para reformulação dos Estatutos da Guarda 
Civil Municipal da cidade de Piracicaba.

Requerimento Nº 104/2026
Autoria: Pedro Motoitiro Kawai
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a prestação, execução e fiscalização dos serviços 
de corte de mato no âmbito do Município.

Requerimento Nº 109/2026
Autoria: Felipe Jorge Dario
Voto de Congratulação à estudante de medicina, Isabela Alcarde Alexandre, em reconhecimento 
aos relevantes trabalhos voluntários e à trajetória exemplar construída com determinação, foco 
e compromisso social, desde o início de sua formação até os importantes projetos humanitários 
dos quais vem participando atualmente.  

Requerimento Nº 112/2026
Autoria: Felipe Jorge Dario
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre os recorrentes alagamentos na Avenida Manoel 
Lopes Alarcon, no Bairro Santa Rosa.

Requerimento Nº 114/2026
Autoria: Marco Antonio da Fonseca Bicheiro
Solicita informações detalhadas ao Chefe do Executivo sobre indicação não atendida para im-
plantação de semáforo ou redutor de velocidade no Bairro Nova América.

Requerimento Nº 115/2026
Autoria: Marco Antonio da Fonseca Bicheiro
Solicita ao Chefe do Executivo estudo de viabilidade para extensão dos horários de atendimento 
para pacientes que necessitam de reabilitação através do serviço de fisioterapia na cidade.

Requerimento Nº 116/2026
Autoria: Marco Antonio da Fonseca Bicheiro
Solicita informações detalhadas ao Chefe do Executivo sobre recomposição de guias e sarjetas, 
sinalização horizontal e lombadas na Av. Rio das Pedras em toda sua extensão recapeada.

Requerimento Nº 117/2026
Autoria: Marco Antonio da Fonseca Bicheiro
Solicita ao Chefe do Executivo estudo de viabilidade para instalação de Unidade de Saúde em 
escola desativada no Bairro Jardim Nova Iguaçú.

Requerimento Nº 118/2026
Autoria: Marco Antonio da Fonseca Bicheiro
Solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a reconstrução de muro existente na Rua Atílio 
Erler, no Bairro Piracicamirim, objeto da Indicação nº 5576/25.

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Nº 358/2025
Autoria: Edson Roberto Bertaia
Denomina de “Alcides Magrini” via pública do Loteamento Residencial Reserva do Engenho 2, 
Bairro Morato, com Nova Redação.

Projeto de Lei Nº 359/2025
Autoria: Edson Roberto Bertaia
Denomina de “Gelindo Emilio Bortoleto” via pública do Loteamento Residencial Reserva do 
Engenho 2, Bairro Morato, com Nova Redação. 

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Complementar Nº 6/2025
Autoria: Alessandra Bellucci
Acrescenta dispositivo à Lei Complementar nº 178/06, que “dispõe sobre a consolidação da leg-
islação que disciplina o Código de Posturas do Município e dá outras providências”, no que se 
refere à proibição de se manter animais desacompanhados no interior de veículos automotores.

Projeto de Lei Nº 197/2025
Autoria: Renan Leandro Paes
Denomina de “Sineide Raetz de Oliveira Polezi” via pública de acesso que liga os bairros Cecap e 
Loteamento São Francisco, localizada embaixo do viaduto da SP-308 (Rodovia do Açúcar), Bairro 
Loteamento São Francisco, com Emenda Nº 1, da C.L.J.R.

Projeto de Lei Nº 311/2025
Autoria: José Everaldo Borges
Denomina de “Josefina Fuzatto de Almeida” a Estrada Municipal PIR 286, na localidade rural 
conhecida como Pau D’Alho.

Projeto de Lei Nº 15/2026
Autoria: Executivo 
Autoriza o Município de Piracicaba a abrir créditos adicionais especiais e suplementares no valor 
total de R$ 68.422.210,19, decorrentes de anulação parcial, excesso de arrecadação e superávit 
financeiro, no orçamento de 2.026 das Secretarias Municipais de Obras, Infraestrutura e Ser-
viços Públicos, de Agricultura, Abastecimento e Meio Ambiente, de Turismo, de Esportes, Lazer 
e Atividades Motoras e de Segurança Pública, Trânsito e Transportes, da Guarda Civil Municipal 
e dos Fundos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente, de Assistência Social, de 
Saúde, Especial dos Bombeiros e de Segurança.

SEGUNDO EXPEDIENTE

Uso da Tribuna pelos vereadores
Primeiro Orador: Ver. Fabrício Polezi, com 4 (quatro) minutos reservados.
OBS: Após esta Reunião Ordinária haverá até 2 (duas) Reuniões Extraordinárias para término da 
deliberação do PLC nº 4/26 e do PL nº 15/26, ambos de autoria do Executivo.

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea”.  
(Resolução nº 05/07)

AVISO DE LICITAÇÃO
-Edital Republicado-

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta, nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90.051/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada fornecimento de veículo tipo furgão adaptado 
para implantação do Gabinete Itinerante
Início da Sessão Pública: dia 09/03/2026, às 09h

Plataforma Compras.gov: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo: (19) 3403-6561 ou através do site www.camarapiracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 13 de fevereiro de 2026

Ana Lucia Gomes Fernandes
Pregoeira

Extrato do Contrato 26/2023

Extrato

Processo Nº 57/2023

Modalidade Dispensa 31/2023

Contrato Nº 26/2023

Termo Aditivo Nº 03/2026

Objeto Serviços de chaveiro

Tipo de Aditivo Renovação Contratual

Contratante Câmara Municipal de Piracicaba

Contratada REGINALDO INACIO DE SOUZA

Valor Total R$ 10.722,80

Gestor do Contrato

Fiscais do Contrato

Vigência 14/02/2026 a 13/02/2027

Data da assinatura 13/02/2026

Rerlison Teixeira de Rezende

Presidente da Câmara

Documento emitido por 0317

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

Rua Alferes José Caetano, 834, Centro - Piracicaba/SP CEP 13400-120

CNPJ: 51.327.708/0001-92       Inscrição Estadual: isento

Telefone: (19) 3403-6561 / (19) 3403-6529

E-mail: compras@camarapiracicaba.sp.gov.br

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba

ABERTURA DO PROCESSO DE REGISTRO

O Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural de Piracicaba – CODEPAC informa que em reunião 
ordinária realizada em 05 de dezembro de 2025, decidiu por unanimidades dos votos, pelo 
abertura do processo de registro do Samba Lenço e Batuque de Umbigada no Município de 
Piracicaba, conforme cópia da Ata e Livro de Presença. Essa decisão foi tomada visando a visão 
do patrimônio histórico e cultural do município.


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Gerência de Arrecadação

	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE LICITAÇÕES
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CONSELHOS MUNICIPAIS

		2026-02-18T17:03:45-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




